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Abg. Marco Antonio Mamani Soliz
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA -

Arq. Jose Antonio Gutierrez Mamani
TECNICO I EN DISENO TT
Lic. Patricia Blanca Ponce Cruz
TECNICO IV EN CONTRATACION DE PROYECTOS I
COMISION DE EVALUACI6N Y CALIFICACION

I<tlo
* *

A:

DE:

REF.:

FECHA:

RCD

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL PROCESO DE
CONTRATACION: *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPTO DE COLQUIRI - FASE (rX) 2024- LA pAZ" CON CODTGO
INTERNO AEV-LP-DC O99 / 2A24 (3RA. CONVOCI\TORIA)

La Paz,01 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

. Informe de Justificaci6n: Mediante Informe AEV/DIR.LPZ/AGP_INF/Nro.0402/2025 de
fecha 07 de marzo de 2025 la Unidad de Gesti6n de Proyectos de la Direcci6n
Departamental La Paz, a trav6s del Arq. Bismark Leopoldo Condorenz Choque Responsable
de Gesti6n de Proyectos, realiz6 la solicitud de Autorizaci6n de Inicio de Proceso de
Contrataci6n: *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
coLQUrRr - FASE (tX) 2024- LA PAZ".

. Autorizaci6n del Inicio de Proceso y Aprobaci6n del DCD: Seg0n Resoluci6n
Administrativa DDLP No 208/2025 de fecha 17 de marzo de 2025, el Responsable de
Contrataci6n Directa (RCD) autoriz6 el inicio del proceso de contrataci6n y aprob6 el

documento de contrataci6n del proceso *PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE COLQUIRI - FASE (tX) 2024- LA PAZ", CODIGO INTERNO:
AEV / Lp / DC O99 / 2024 (3RA. CONVOCATORTA).

. Publicaci5n: El Documento de Contrataci6n Directa fue publicado en la pSgina web de la

Agencia Estatal de Vivienda en fecha t7 de marzo de 2025.

Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci5n: La designaci6n de la Comisi6n de Evaluaci6n y
Calificaci6n fue realizada mediante memordndum AEV/DIR.LPZ/ACP-0168-MEM/2025 de

fecha 25 de marzo de 2025,

Presentaci5n de Propuestas: Hasta horas 15:30 del 26 de marzo de2025 se presentaron
los siguientes proponentes:

N
l."a Faz Ofictna Naer+nr:l: C*lle Fernand* G*achalia No. 411 esq Av 2C r:le f )cirr:rr"t: ri,ns 'r./.n^, fi*,;ivi*nrla Sr,h hi
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No PROPONENTES
PRESENTACION

FECHA HORA

I EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP DE MILCAR RUBEN MORALES ALCAZAI1 26103/2025 A3:27
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contrataci6n
Directa, la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n efectu6 la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentaci6n de documentos
solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.
N6mina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral 17.4 del
Documento de Contrataci6n Directa, en fecha 26 de marzo de 2025 se procedi6 con la
presentaci6n al Responsable de Contrataci6n Directa (RCD) la n6mina de proponentes para
eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluaci6n de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contrataci6n Directa de Obras, Adquisici6n de Material de Construcci6n y
Servicios de Consultoria para Diseffar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedi6 a revisar Ia informaci6n de los proponentes en los diferentes sistemas informdticos
internos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contrataci6n,

a) Verificaci6n de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

No PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

DESISTIMIENTO
DE CONTRATOS

A LA FECHA
1 EMPRESA UNiPERSONAL DINOCORP NO PRESENTA NINGUNO

Se aclara que para correcta exposici6n de la denominaci6n del proponte fue modificada conforme
al SEPREC, misma que serd utilizada en el presente informa (Veranexo),
Segfn el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en procesos
de contrataci6n seg(n el SICOES (Ver anexo),
b) Verificaci6n Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 TMPRTSA UNIPERSONAL DINOCORP NINGUNO

Segrin el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en procesos
de contrataci6n seg0n CMI (Ver anexo).

Verificaci6n de desistimientos en e! Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):
No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP NINGUNO

Segiln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en procesos de contrataci6n en el SIMCO (Ver anexo).

PROCESO DE EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n, continIa con la evaluaci6n de las propuestas de
acuerdo a lo establecido en el DCD:

3.1. Evaluaci6nPreliminar
Concluido el acto de apertura, en sesi6n reservada, y conforme el nuryreral 1"9 del DCD la
Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n determina si las propuestas continrjan o se
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los Formularios de la
Propuesta, as[ como de la Garantia de Seriedad de Propuesta si corresponde, utilizando el

1 a'lr,r Ci{icina 5i*crorral: ilalls F*rnandn Gr*achalla ric ;t11 **q Av 7* tJ* A**ra - htrir$ ll,rv,4,y a*vrrr*niia gr:i:; h*
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c)

3.
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Formulario V-la, Formulario V-1b que forma parte indivisible del presente informe, llegando
a las siguientes conclusiones:

PROPONENTE No1: EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP

FORMULARIO V-la
EVALUACION PRELIMINAR

Para Em

Nombre del Proponente

NImero de P6ginas de la propuesta

Propuesta econ6mica

DATOS GENERALES DEL

REQUISITOS EVALUADOS
Verificaci6n

(Acto de Aoertura) Evaluaci6n Preliminar
(Sesi6n Reservada)PRESENTO

P6rgina N'st NO CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS

Formulario A-1. Presentacion de Propuesta x 47-46 CONTINUA
Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) x S/F CONTINUA

l. Formulario A-2a ldentificaci6n del Proponente x 45-41 CONTINUA
l. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del

Prononenle x 40-30 CONTINUA

Formulario A-4. Hoia de Vida del Personal x 29-O9 CONTINUA
Formulario B-1. Proouesta Econ6mica x 08-06 CONTINUA
Formulario C-1. Propuesta T6cnica x o5-02 CONTINI.JA

3. Formulario G-2. Condiciones Adicionales x 01 CONTINUA

De acuerdo a verificaci6n del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la
AEVIVIENDA, obtenido de la piigina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo
actualizado al 1710212025, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n evidenci6 que la EMPRESA
UNIPERSONAL DINOCORP no presenta cuentas pendientes con la Agencia Estatal de
Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-5 Hoja de
Vida del Personal propuesto, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n verific6 en el SIMCO, que
el personal propuesto por el proponente/ no tiene procesos en eiecucidn con la
AEVIVIENDA, (Se adjunta respaldo en Anexo).

Por tanto, el proponente EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP, CUMPLE sustancialmente
con los requisitos exigidos en el DCD, y contin[a con la evaluaci6n por el m6todo de selecci6n
y adjudicaci6n presupuesto fijo.

Como resultado de la evaluaci6n preliminar se tiene lo siguiente:
No PROPONENTE DESCALIFICADA HABILITADA

1 EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP HABILITADO

APLICACION DEL METODO DE SELECCTOru V ADJUDICACION

cumplimiento al numeral 2A del Documento de Contrataci6n Directa, el m6todo de selecci6n y
el proceso de contrataci6n es de Calidad, Propuesta, T6cnica ydjudicaci6n determinado para
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Costo, asignando el siguiente puntaje:
./ Evaluaci6n Propuesta Econ6mica: 30 puntos../ Evaluaci6n Propuesta T6cnica: 7O puntos.

3.2.L EVALUACION OC LA PROPUESTA ECONOMICA

3.2,L.1 Errores Aritm6ticos: En cumplimiento al
Contratacion Directa la Comisi6n de Evaluacion y Calificaci6n
aritm6ticos, obteniendo Io siguiente:

No NOMBRE DEL PROPONENTE PROPUESTA
ECONOMICA

Monto Ajustado por
Revisi6n Aritm6tica

(MAPRA)
DIFERENCIA

DIFERENCIA
EN

PORCENTAJE
o/o

I EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP 3.31t.227,26 3.37t.227,26 0,00 0,00

(*) En caso de no evidenciarse errores aritm6ticos el monto leldo de la propuesta (pp) debe trasladarse
a la casilla Monto Ajustado por Revisi6n Aritm6tica (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior las propuestas econ6micas del proponente EMPRESA
UNIPERSONAL DINOCORp, NO refleja error en el cdlculo de errores aritm6ticos, por tanto, contin[a
con la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica.

FORMULARIO NO V.2
EVALUACIOru OE LA PROPUESTA ECON6MICA

No NOMBRE DEL PROPONENTE VALOR LEIDO DE
LA PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISION ARITMETICA

TMADPA\

PROPUESTA
ecoru6mrca

REAL

1 EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP 3.3tL.227 ,26 3,3LL.227,26 3.311 .227,26

Resultados de la Determinaci6n del puntaie de la Proouesta Econ6mica, son los siguientes:

. EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP = 3O,OO puntos.

Asi mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-2, la propuesta econ6mica del
proponente EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP, se encuentran dentro del precio referencial
establecido en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar en la siguiente etapa de
evaluaci6n.

3.2.2. EVALUACT6ru Oe LA pROpUESTA TECNTCA (7O pUNTOS)

EXPERIENCIA

PROPONENTES
EMPR[$A UNIPERSONAL

DINOCORP
Cumole I No cumole

Formulario A-3 Experiencia General CUMPLE

{AWW t@tbeq;4,;qee*a*6*.ait;*aa.bt i;ia.g;|ta*;,lw;
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1 del Documento de
verificaci6n de errores

,,r: En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 Del Documento de Contrataci6n Directa, se
F14=\rocede con la evaluaci6n de la propuesta t6cnica del proponente que quedo habilitado para esta:v-- za vr.\\
'",2 Jz,&. -Btaoa.
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Especifica del Proponente.

Formulario A-4 Hoja de Vida, del personal CUMPLE

METoDoLocia cutvrpLe/No cuMpLE CUMPLE

Formulario C-1
PROPONENTES

EMPRESA UNIPHRSONAL
DINOCORP

Cumple No cumole
Propuesta Tecnica CUMPLE

METODOLOGia CUuple/No cuMPLE CUMPLE

De acuerdo a la propuesta del proponente EMPRESA U[{IPERSONAL DINOCORP, como resultado
de la metodologla CUMPLE/NO CUMpLE, se le asigna 35 puntos.

l a Vaz {.)fictne*)ar:t*n*l: fjalls F*rnmnd* Guachalla Nm 411 **q. Av ?fi de A*t*t:rs - hltr:*'liv.;w':.t ary1vl*nrjri Inh ll..}
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CON DICIONES ADICIONALES
Formulario C-2

Llenado por la entidad)
EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP

ICA DE LA ENTIDAD
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto
m[nimo requerido en la experiencia especifica, se asignard 2
Puntos por cada 0.5 veces adicionales, hasta un mdximo de 10
puntos. (Para la puntuaci6n solo se tomarS en cuenta

EXPERIENCIA ESPECIFICA: OPERATIVO DE

Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado,

ICA: EDUCADORSOCIAL
Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado,
hasta un mdximo de 6

Se asignard un 1 punto por cada 6 meses adicionales al
mdximo de 1 punto.

RTICIPACION DE PERSONAL FE
Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albafril femenino,
hasta un mdximo de 2 puntos, dicho personal deberii cumplir lo
requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asignard I punto, por cada Constructor Especialista
plinstalacion senrtaria y agua potable y/o Constrr-rctor
[specialista p/inslalacion eldctrica ylo Constructor Especialista
p/ instalaci6n en materiales prefabricados adicional, hasta un
mdximo de 3 puntos, dicho personal deberii cumplir lo

en el TDR.
O SOCIAL ADICIONAL

Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albaffil (apoyo social)
adicional, hasta un mdximo de 2 puntos, dicho personal deberd
cumplir lo requerido en el TDR.

calificaci6n se realizarii al Equipo Permanente propuesto de
al siguiente detalle:

A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las
minimas requeridas se le asignard 2 Puntos.

. A la Propuesta que oferte l Volqueta o Cami6n adicional a
los minimos requeridos se le asiqnard 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES
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De acuerdo a la propuesta del proponente EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP, como resultado
de la evaluaci6n del formulario C-2 se le asigna 15 puntos.

Los resultados de la evaluaci6n de esta etapa estdn plasmados en el siguiente cuadro:

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PUNTAJE
ASIGNADO

EMPRESA UNIPERSONAL
DINOCORP

Puntaje de la evaluaci6n CUMPLE/NO CUMPLE 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 15
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA
PROPUESTA TECNICA (PT) 70 50

As[ mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-3, la propuesta t6cnica del
proponente EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP, CUMPLE con lo establecido en el DCD, por lo
tanto, queda habilitada para continuar en la siguiente etapa de evaluaci6n,

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contrataci6n Directa, la Comisi6n de
Evaluaci6n y Calificaci6n ha determinado el puntaje total aplicando el formularioV-4.

FORMULARIO V.4
RESUMEN DE LA EVALUACIOru TECruTCA Y ECONOUTCA

Los factores de evaluaci6n deberdn determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO
PE Puntaie de la Evaluaci6n de la Proouesta Econ6mica 30 ountos
PT Puntaie de la Evaluaci6n de la Proouesta T6cnica 70 ountos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 1OO puntos

RESUMEN Oe eVAlUlCrOn PROPONENTES
EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP

Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta Econ6mica 3O,0O
Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica 50/0o

PUNTAJE TOTAL 80,OO

De acuerdo a los resultados finales, se determina que el mayor puntaje es del proponente
EMPRESA UNIPERSONAL DINOCORP, obteniendo un puntaje de 80,OO puntos sobre 100,00
pu ntos.

4. CONCLUSION

Por tanto y de acuerdo a la evaluaci6n realizada, se concluye que: la propuesta presentada
por el proponente: EMPRESA UNIPER.SONAL DINOCORP representada legamente por
MORALES ALCAZAR MILCAR RUBEN, obtuvo 8O,OO puntos sobre 100,00 puntos
cumpliendo con todas las condiciones establecidas en el DCD.

5. RECOMENDACI6N

Por lo expuesto y en cumpiimiento al inc. e) y g) pardgrafo I Art. 21 del Reglamento para la
Contrataci6n Directa de Obras, Adquisici6n de Material de Construcci6n y Servicios de
Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda - RI/SAB -
014 (Versi6n 6), aprobado con Resoluci6n Administrativa N" A7O|2A74 de fecha 25 de octubre
de 2024, se recomienda a su autoridad;

. Aprobar, el presente informe de la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n.

ewt *&@Wiur&*&t@H,@,Me

La Paz (}fierns Na*innai: Cali* F*rnancJo Guachalla l.Io. 4J 1 e*q Av 20 *s fiel*hr* - hlt;:*:llra:,,vr,v &evvif.*da gnb b*
Tclefcin*s: (591-?) 7-14V1fi7 *.7-1/*8*84 * ?317b&g * 214SS6? * 80fi102373 i ax 21481"i:l ; if l.'lVSR 1508507?"0

0licinas deparlanr*ntales. La Pa; (2)-212535$. Potosi {2}-6'1207$2, $anta Cruz 33114SS6. Cochaban';ba {4)-4124CI32.



WWW
ili-- [LrIt.JAFiii-r i][
BOLIVIA

Bic*nren*rio Ae6n$tffrlfendieB$LIVI& ' , ,,sas*&*s!
&xvtvt*w*&

ESTIVTA
tii:.i;',ri[) i!..ni8ni 1{iir, r1

. Adjudicar, el proceso de contrataci6n: "PROYECTO OE VIVIENDA CUALITATM EN
EL MUNTCTPTO DE COLQUTRT - FASE (rX) 2024- LA pAZ" CON CODTGO TNTERNO
AEV-LP-DC O99/2024 (3RA. CONVOCATORIA), a la EMPRESA UNIPERSONAL
DINOCORP representada legamente por MORALES ALCAZAR MILCAR RUBEN, por un monto
de Bs. 3,3LL.227r25 (Tres millones trescientos once mil doscientos veintisiete
26/LOO bolivianos) y con un plazo de ejecuci6n para la construcci6n de las viviendas del
proyecto de 18O (Ciento Ochenta) dias calendario, computables a partir de la orden de
proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido 80,OO puntos, de acuerdo
a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos establecidos en el
Documento de Contrataci6n Directa DCD y los T6rminos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes,

Por la Comisi5n de Evaluaci6n y Calificaci6n:

Adj. I Respaldog eo anexos
Origlnal: Carpeta proceso

OE PROYECTOS I
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